Дело № 2-95/2024

УИД 22RS0062-01-2024-000079-34

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2024 года с. Чарышское 

Чарышский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Чучуйко Ю.И.,

при секретаре Серебренниковой К.Ю., 

с участием представителя ответчика ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к ФИО3 о включении в наследственную массу имущества и признании права собственности, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 обратилась в суд с вышеуказанным исковым заявлением, в котором с учетом уточнений просит суд включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное имущество в виде транспортных средств: «Форд Фьюжен», идентификационный номер (VIN) №; «ГАЗ 2705», идентификационный номер (VIN) №; трактор №; 

<

данные изъяты> доли денежных средств, находящихся на счетах ПАО «

<

данные изъяты> и АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3. Признать за истцом право собственности на 

<

данные изъяты> доли транспортных средств: «Форд Фьюжен», идентификационный номер (VIN) №; «ГАЗ 2705», идентификационный номер (VIN) №; трактор №, в порядке наследования после смерти ФИО4 Признать за истцом право собственности на 

<

данные изъяты> доли денежных средств, находящихся на счетах ПАО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3, в порядке наследования после смерти ФИО4

В обоснование заявленных требований истец указывает, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, который приходится истцу отцом. Истец реализуя свое право на наследство подала заявление нотариусу 

<

данные изъяты> нотариального округа о вступлении в наследство. Истец полагает, что имущество нажитое в период брака является совместной собственностью, в связи с этим, 

<

данные изъяты> доля имущества, в том числе денежные средства и транспортные средства, находящиеся на счетах ответчика и зарегистрированные на её имя в период брака относится к наследственному имуществу. Однако, нотариус совершила формальные действия по установлению наследственного имущества ФИО4, не установив денежных средств на счетах супруги и не включив сведений в наследственное дело о наличии транспортных средств, что послужило основанием для обращения в суд с настоящим исковым заявлением. 

Судом к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены ФИО5, ФИО6

В судебное заседание истец ФИО2 и её представитель Ш. не явились, извещены надлежаще и своевременно, в поступившем в суд заявлении просили о рассмотрении дела в их отсутствии на удовлетворении заявленных требований настаивают.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещена надлежаще и своевременно, право на участие в судебном заседании реализовала через представителя.

Представитель ответчика Г. в судебном заседании требования истца считал не подлежащими удовлетворению в полном объеме. По существу возражений показал, что заявленное истцом имущество принадлежит только ответчику. Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ года к нотариусу 

<

данные изъяты> нотариального округа обратилась с заявлением ФИО5, которая приходится матерью умершего ФИО4, об отказе в принятии наследства в пользу ответчика. В связи с этим неясно, почему истцом определена её доля в наследственном имуществе именно в размере 

<

данные изъяты> доли. Кроме того, истцом не соблюден досудебный порядок разрешения спора, в связи с этим просил суд оставить исковое заявление без рассмотрения. 

Третьи лица и их представители в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного разбирательства не заявляли.

Суд, заслушав представителя ответчика, исследовав материалы дела, установил следующее.

В силу п.1 ст. 1110 Гражданского кодекса РФ (далее также ГК РФ) при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Объявление судом гражданина умершим влечет за собой те же правовые последствия, что и смерть гражданина.

В силу п.1 ст. 1114 ГК РФ временем открытия наследства является момент смерти гражданина. 

Согласно п.1 ст. 1115 ГК РФ местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20).

Согласно ст. 1118 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно путем совершения завещания или заключения наследственного договора. К наследственному договору применяются правила настоящего Кодекса о завещании, если иное не вытекает из существа наследственного договора. ( п.1)

Завещание является односторонней сделкой, которая создает права и обязанности после открытия наследства. ( п.5)

В силу п.1 ст. 1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса.

Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доле в наследстве (статья 1149).

В соответствии со ст. 1120 ГК РФ завещатель вправе совершить завещание, содержащее распоряжение о любом имуществе, в том числе о том, которое он может приобрести в будущем.

Завещатель может распорядиться своим имуществом или какой-либо его частью, составив одно или несколько завещаний.

В соответствии с п.1 ст. 1124 ГК РФ завещание должно быть составлено в письменной форме и удостоверено нотариусом. Удостоверение завещания другими лицами допускается в случаях, предусмотренных пунктом 7 статьи 1125, статьей 1127 и пунктом 2 статьи 1128 настоящего Кодекса.

Несоблюдение установленных настоящим Кодексом правил о письменной форме завещания и его удостоверении влечет за собой недействительность завещания.

В силу ст. 1132 ГК РФ при толковании завещания нотариусом, исполнителем завещания или судом принимается во внимание буквальный смысл содержащихся в нем слов и выражений.

В случае неясности буквального смысла какого-либо положения завещания он устанавливается путем сопоставления этого положения с другими положениями и смыслом завещания в целом. При этом должно быть обеспечено наиболее полное осуществление предполагаемой воли завещателя.

В силу ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. ( п.1)

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно п.1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Как установлено судом и не оспорено сторонами ФИО4 при жизни завещания не оформлял, как и не оформил наследственный договор.

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

Иное может быть предусмотрено совместным завещанием супругов или наследственным договором.

Исходя из разъяснений, изложенных в пункте 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество, а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять (п.1).

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям.

Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками (п.2).

Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками (п.3).

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п.4).

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п.1).

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п.2)

В силу п.1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (п.1)

В соответствии с п. 1 ст. 1158 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди независимо от призвания к наследованию, не лишенных наследства (пункт 1 статьи 1119), а также в пользу тех, которые призваны к наследованию по праву представления (статья 1146) или в порядке наследственной трансмиссии (статья 1156).

В соответствии с п. 1 ст. 1159 ГК РФ отказ от наследства совершается подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника об отказе от наследства.

По делу установлено, что ФИО4 и ФИО3 состояли в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ, брак не расторгался (л.д. 28, 32 оборотная сторона).

От брака супруги Ш-ны имеют детей: ФИО7 (в браке ФИО2) Д.Ю. и ФИО6 (л.д. 13, 31).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умер (л.д. 15, 31 оборотная сторона)

По сообщению нотариуса 

<

данные изъяты> нотариального округа Ф., у данного нотариуса заведено наследственное дело № к имуществу умершего ФИО4, согласно которому с заявлениями к нотариусу обратились:

- ДД.ММ.ГГГГ супруга ФИО3 о принятии наследства;

- ДД.ММ.ГГГГ дочь ФИО2 о принятии наследства;

- ДД.ММ.ГГГГ дочь ФИО6 об отказе от наследства в пользу наследника ФИО3;

- ДД.ММ.ГГГГ мать ФИО5 об отказе от наследства в пользу наследника ФИО3 (л.д. 29-43, 87, 103-104).

Согласно информации АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 имеются счета:

- №, открыт ДД.ММ.ГГГГ, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- №, открыт ДД.ММ.ГГГГ, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- №, открыт ДД.ММ.ГГГГ, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб. (л.д. 45-46).

Ответом на запрос суда МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ сообщает, что на имя ФИО3 зарегистрированы транспортные средства:

- автомобиль «Форд Фьюжен», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ;

- автомобиль «ГАЗ 2705», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 62-63). 

Ответом на запрос суда Государственная инспекция гостехнадзора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ сообщает, что на имя ФИО3 не зарегистрированы трактора и самоходные машины, за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано самоходное шасси Т16-МГ, заводской номер №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (л.д. 67). 

Согласно информации ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 имеются счета:

- №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении Сибирского Банка ПАО 

<

данные изъяты> подразделение 

<

данные изъяты>, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении Сибирского Банка ПАО 

<

данные изъяты> подразделение 

<

данные изъяты>, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб. (л.д. 98-100);

В силу ст. 34 Семейного кодекса РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью (ч. 1). 

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства (ч.2).

Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода (ч.3).

Как следует из разъяснений п. 15 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 5 ноября 1998 г. N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака", общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п.п.1 и 2 ст.34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст.ст.128, 129, п.п.1 и 2 ст.213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст.ст.38, 39 СК РФ и ст.254 ГК РФ. Стоимость имущества, подлежащего разделу, определяется на время рассмотрения дела. 

В силу п. 4 ст. 256 ГК РФ правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

Согласно ч.1 и ч.3 ст. 39 Семейного кодекса РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В силу ч.1 ст. 36 Семейного кодекса РФ имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью.

В силу ст. 37 Семейного кодекса РФ имущество каждого из супругов может быть признано судом их совместной собственностью, если будет установлено, что в период брака за счет общего имущества супругов или имущества каждого из супругов либо труда одного из супругов были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость этого имущества (капитальный ремонт, реконструкция, переоборудование и другие).

Судом установлено, что брачного договора между супругами ФИО3 и ФИО4 не заключено, сведений о том, что заявленное истцом имущество приобретено ответчиком до брака, либо оно по иным основаниям не относится к совместно нажитому в браке имуществу материалы дела не содержат и доказательств такового в порядке ст. 56 ГПК РФ в суд сторонами не представлено. Соответственно на имущество, приобретенное ими во время брака, распространяется законный режим, то есть исходя из равенства долей.

Суд приходит к выводу о том, что вышеперечисленное имущество являются совместно нажитым имуществом супругов ФИО4 и ФИО3, последней принадлежит в данном имуществе 

<

данные изъяты> доля как пережившей супруге, оставшаяся 

<

данные изъяты> доля принадлежит умершему ФИО4 и подлежит включению в наследственную массу имущества умершего ФИО4

Как указано выше, за ФИО3 зарегистрированы два транспортных средства («Форд Фьюжен» и «ГАЗ 2705»), которые приобретены в период брака. 

Соответственно, включению в наследственную массу имущества умершего ФИО4 подлежит 

<

данные изъяты> доля в праве собственности на каждый из указанных автомобилей.

Таким образом, суд признает в порядке наследования по закону после смерти ФИО4 за истцом право собственности на 

<

данные изъяты> доли (

<

данные изъяты> доля:

<

данные изъяты> доли) автомобилей: 

- «Форд Фьюжен», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>;

- «ГАЗ 2705», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. 

Как указано выше, за ФИО4 зарегистрировано транспортное средство самоходное шасси 

<

данные изъяты>), которое приобретено в период брака. 

Соответственно, включению в наследственную массу имущества умершего ФИО4 подлежит 

<

данные изъяты> доля в праве собственности на указанное самоходное шасси, поскольку иной размер долей нарушал бы право общей совместной собственности пережившего супруга – ФИО3

Таким образом, суд признает в порядке наследования по закону после смерти ФИО4 за истцом право собственности на 

<

данные изъяты> доли (

<

данные изъяты> доля:

<

данные изъяты> доли) самоходного шасси 

<

данные изъяты>, заводской номер №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. 

Как указано выше, у ФИО3 имеются счета в ПАО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», на которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ имелись денежные средства.

Таким образом, суд признает в порядке наследования по закону после смерти ФИО4 за истцом право собственности на 

<

данные изъяты> доли (

<

данные изъяты> доля:

<

данные изъяты> доли) остатков на счетах:

- 

<

данные изъяты> доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении Сибирского Банка ПАО 

<

данные изъяты> подразделение 

<

данные изъяты>, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- 

<

данные изъяты> доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении Сибирского Банка ПАО 

<

данные изъяты> подразделение 

<

данные изъяты>, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- 

<

данные изъяты> доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайский РФ АО «

<

данные изъяты>», остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- 

<

данные изъяты> доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайский РФ АО «

<

данные изъяты>», остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- 

<

данные изъяты> доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайский РФ АО «

<

данные изъяты>», остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.

Разрешая доводы представителя ответчика о несоблюдении истцом досудебного порядка разрешения споря судом учитывается следующее.

В силу ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними (п.1).

Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества (п.2).

При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности (п.3).

Несоразмерность имущества, выделяемого в натуре участнику долевой собственности на основании настоящей статьи, его доле в праве собственности устраняется выплатой соответствующей денежной суммы или иной компенсацией.

Выплата участнику долевой собственности остальными собственниками компенсации вместо выдела его доли в натуре допускается с его согласия. В случаях, когда доля собственника незначительна, не может быть реально выделена и он не имеет существенного интереса в использовании общего имущества, суд может и при отсутствии согласия этого собственника обязать остальных участников долевой собственности выплатить ему компенсацию (п.4).

С получением компенсации в соответствии с настоящей статьей собственник утрачивает право на долю в общем имуществе (п.5).

Сторонами требований о разделе наследственного имущества посредством выделения доли в натуре не заявлено. Ответчиком встречного требования об определении её доли в наследстве в ином размере, нежели которое она может получить в порядке наследования по закону, а так же о выделении её доли наследственного имущества в натуре, не заявлено. 

Применение досудебного порядка урегулирования спора по рассматриваемым правоотношениям обязательным не является, поскольку законом не предусмотрен.

Таким образом, довод представителя ответчика о необходимости оставления искового заявления без рассмотрения в связи с несоблюдением досудебного порядка урегулирования спора судом отклоняется за необоснованностью.

При этом суд находит заслуживающим внимания довод представителя ответчика о необоснованном исчислении истцом причитающейся ей как наследнику доли в наследственном имуществе (в размере 

<

данные изъяты> доли) исходя из следующего.

Как указывалось выше, с заявлением о принятии наследства к нотариусу обратились истец и ответчик. Кроме того, с заявлением об отказе от наследства обратились к нотариусу так же и ФИО6 и ФИО5, которые от своих долей наследства отказались в пользу ФИО3

Таким образом, в силу требований вышеуказанного законодательства размер доли истца не может превышать 

<

данные изъяты> доли, о чем указано выше при определении доли истца в наследственном имуществе после смерти ФИО4 

Следовательно, довод истца о необходимости признания за ней право собственности на наследуемое имущество в размере 

<

данные изъяты> доли, судом признается несостоятельным, поскольку материалами дела право на долю в указанном размере не подтверждается и истцом в порядке ст. 56 ГПК РФ таковых доказательств в суд не представлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО2 к ФИО3 о включении в наследственную массу имущества и признании права собственности удовлетворить частично.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное имущество в виде:

- ? доли автомобиля «Форд Фьюжен», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>;

- ? доли автомобиля «ГАЗ 2705», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>;

- ? доли самоходного шасси Т16-МГ, заводской номер №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>;

- ? доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении Сибирского Банка ПАО 

<

данные изъяты> подразделение 

<

данные изъяты>, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- ? доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении Сибирского Банка ПАО 

<

данные изъяты> подразделение 

<

данные изъяты>, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- ? доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайский РФ АО «

<

данные изъяты>», остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- ? доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайский РФ АО «

<

данные изъяты>», остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- ? доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайский РФ АО «

<

данные изъяты>», остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.

Признать за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженкой 

<

адрес> (СНИЛС №) право собственности: 

- 

<

данные изъяты> доли автомобиля «Форд Фьюжен», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>;

- 

<

данные изъяты> доли автомобиля «ГАЗ 2705», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>;

- 

<

данные изъяты> доли самоходного шасси Т16-МГ, заводской номер №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>;

- 

<

данные изъяты> доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении Сибирского Банка ПАО 

<

данные изъяты> подразделение 

<

данные изъяты>, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- 

<

данные изъяты> доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении Сибирского Банка ПАО 

<

данные изъяты> подразделение 

<

данные изъяты>, остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- 

<

данные изъяты> доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайский РФ АО «

<

данные изъяты>», остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- 

<

данные изъяты> доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайский РФ АО «

<

данные изъяты>», остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.;

- 

<

данные изъяты> доли денежных средств, находящихся на счете ФИО3 №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в Алтайский РФ АО «

<

данные изъяты>», остаток по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 

<

данные изъяты> руб.

В удовлетворении остальной части требований ФИО2 отказать.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Чарышский районный суд Алтайского края в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: Ю.И. Чучуйко